
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, EM
EXERCÍCIO, DR. RENATO DA SILVA FILHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo:19.20.0239.0025567/2025-65
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 15/12/2025
Nome do Requerente: JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso II do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 1.305,93. 3.
Autorizo a emissão de passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº
09/2023, ao Dr. JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO,
Procurador-Geral de Justiça, para cumprimento de pauta institucional e
participação na 10ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de
Procuradores-Gerais, a se realizar em Brasília – DF, no dia 16/12/2025,
com saída no dia 16 e retorno em 17/12/2025. Deve o(a) membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 282/2025
Recife, 16 de dezembro de 2025

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça (Em Exercício)

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período 09 a 12 de dezembro de
2025.

Recife, 16 de dezembro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 227/2025
Recife, 16 de dezembro de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 30, da Lei nº 12.956 de 19 de
dezembro de 2005;

CONSIDERANDO o disposto nas Resoluções PGJ nº 012 e 013/2025
de 16/06/2025, publicadas no DOE em 17/06/2025, que fixa o valor do
Adicional de Exercício dos servidores extraquadro por áreas de atuação;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria da Prefeitura Municipal do
Recife nº 1660/2025 do dia 07 de novembro de 2025, publicada em
08/11/2025, que colocou à disposição do Ministério Público do Estado
de Pernambuco o servidor Thyago de Oliveira Magalhães, matrícula nº
106846-6, a contar da data de publicação até 31 de dezembro de 2025,
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento;

CONSIDERANDO, ainda,  os  termos do Processo SEI  nº
19.20.0050.0010965/2025-36, protocolado nesta Procuradoria-

PORTARIA SUBADM Nº 1596/2025
Recife, 16 de dezembro de 2025

Geral de Justiça em 04/06/2025.

RESOLVE:

I - Conceder o Adicional de Exercício ao servidor público THYAGO DE
OLIVEIRA MAGALHÃES, cargo de Auxiliar de Administração,
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal do Recife ora
à disposição desta Procuradoria-Geral de Justiça, observando o
disposto nas Resoluções PGJ nº 012 e 013/2025, de 16/06/2025,
publicadas no DOE em 17/06/2025;

II  - Conceder o auxílio-refeição, observando o disposto na Instrução
Normativa PGJ nº 002/2016, art. 1º, publicada no DOE em 20/01/2016;

III -  Enquadrar o servidor para atuação na Área de Apoio Técnico
Especializado;

IV - Lotar o servidor na Divisão de Sistemas de Área Fim - DIMSAF;

V - Esta portaria retroagirá ao dia 10/11/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de dezembro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0239.0024498/2025-22,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor STEVISON MÁXIMO DA COSTA, Servidor
Extraquadro, matrícula nº 1889192, lotado na Coordenadoria do
Gabinete do MPPE, para o exercício das funções de Auxiliar Ministerial
de Gabinete nível 2 , atribuindo-lhe a correspondente gratificação
símbolo FGMP-1, por um período de 30 dias, contados a partir de
01/12/2025, tendo em vista o gozo de férias do titular,  ALMIR
DOUGLAS DE FREITAS, Servidor Extraquadro, matrícula nº 1890239;

Esta portaria retroagirá ao dia 01/12/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de dezembro de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1597/2025
Recife, 16 de dezembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



ANEXO DO AVISO nº 227/2025-CSMP

Relação de processos prorrogados
Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.067/2022 Inquérito Civil
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS

Procedimento nº 01778.000.020/2022 Inquérito Civil
3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE

Procedimento nº 01711.000.040/2020 Inquérito Civil
4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE

Procedimento nº 01711.000.023/2021 Inquérito Civil
5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.371/2022 Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.176/2021 Inquérito Civil
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.084/2022 Inquérito Civil
3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.441/2024 Inquérito Civil
4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE

Procedimento nº 01711.000.024/2022 Inquérito Civil
5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS

Procedimento nº 02029.000.021/2021 Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição 
ao Dr. Edson José Guerra)

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES
Procedimento nº 01660.000.167/2021 Inquérito Civil

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.050/2024 Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.085/2020 Inquérito Civil

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.572/2023 Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO EGITO
Procedimento nº 01734.000.006/2021 Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.143/2021 Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.147/2021 Inquérito Civil

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES
Procedimento nº 02309.000.011/2024 Inquérito Civil

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.153/2021 Inquérito Civil

10. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA
CAPITAL

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025



Procedimento nº 01776.000.034/2024 Inquérito Civil
11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02782.000.193/2024 Inquérito Civil
12. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.356/2024 Inquérito Civil
13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Procedimento nº 02198.000.004/2022 Inquérito Civil
14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.002/2022 Inquérito Civil
15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.093/2022 Inquérito Civil
16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02141.000.007/2020 Inquérito Civil

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE
Procedimento nº 01711.000.026/2020 Inquérito Civil

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE
Procedimento nº 01711.000.023/2022 Inquérito Civil

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUPIRA
Procedimento nº 01557.000.008/2021 Inquérito Civil

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA
Procedimento nº 02207.000.112/2023 Inquérito Civil

21. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02141.000.235/2023 Inquérito Civil

22. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA
CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.240/2023 Inquérito Civil

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA
Procedimento nº 01721.000.063/2023 Inquérito Civil

24. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.003.137/2022 Inquérito Civil

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.220/2022 Inquérito Civil

26. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES
Procedimento nº 02304.000.010/2023 Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS
1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO

DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02135.000.126/2023 Inquérito Civil

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE
Procedimento nº 01711.000.040/2020 Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE
Procedimento nº 01711.000.020/2020- Inquérito Civil

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02328.000.926/2021 Inquérito Civil

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU
Procedimento nº 02050.001.010/2022 Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO
1. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025



Procedimento nº 01872.000.157/2022 Inquérito Civil
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.117/2021 Inquérito Civil
3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.384/2024 Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.069/2021 Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02198.000.217/2021 Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ
Procedimento nº 01718.000.236/2023 Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA
Procedimento nº 02420.000.221/2023 Inquérito Civil

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA
Procedimento nº 01721.000.042/2021 Inquérito Civil

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM
Procedimento nº 02271.000.108/2021 Inquérito Civil

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.147/2021 Inquérito Civil

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.153/2021 Inquérito Civil

12. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.190/2024 Inquérito Civil

13. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA
CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.074/2023 Inquérito Civil

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.092/2022 Inquérito Civil

15. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.001.579/2024 Inquérito Civil

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE
Procedimento nº 01778.000.041/2022 Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES

Procedimento nº 01660.000.069/2024 Inquérito Civil
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU

Procedimento nº 01783.000.126/2024 Inquérito Civil
3. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 01998.000.198/2023 Inquérito Civil
4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU

Procedimento nº 01783.000.127/2024 Inquérito Civil
5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBIMIRIM

Procedimento nº 01664.000.105/2022 Inquérito Civil
6. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02061.001.488/2022 Inquérito Civil
7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU

Procedimento nº 01783.000.076/2024 Inquérito Civil
8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO EGITO

Procedimento nº 01734.000.006/2021 Inquérito Civil
9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.143/2021 Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025



10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES
Procedimento nº 01653.000.044/2021 Inquérito Civil

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.151/2021 Inquérito Civil

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.154/2021 Inquérito Civil

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU
Procedimento nº 02782.000.340/2024 Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02006.000.038/2022 Inquérito Civil
2. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02007.000.021/2021 Inquérito Civil
3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02258.000.115/2022 Inquérito Civil
4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01879.000.685/2023 Inquérito Civil
5. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01879.000.168/2020 Inquérito Civil
6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.149/2021 Inquérito Civil
7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.087/2021 Inquérito Civil
8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.003.362/2021 Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 227/2025


